
QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 20128  CADERNO 2

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Brasil Rent a Car Ltda EPP
Endereço: Rua Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Complemento: Edificio Santiago
Telefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DESIGNAR PARA RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339246

PORTARIA Nº 135, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando as CI n° 008/2012, de 07/02/2012 - GEDEP.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RUTH SOLANE FREITAS GIBSON, 
matrícula nº 27472/1, ocupante de cargo Técnico, para responder 
pela Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, a contar 
de 08/02 a 08/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de fevereiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339258

PORTARIA Nº. 136, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
GARCIA CASTRO, matrícula nº. 5095050/6, ocupante do 
cargo Técnic. Regu.Serv. Publ. N/II, lotada na Diretoria de 
Planejamento Estratégico, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento, a contar 
de 01/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de fevereiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339267

PORTARIA Nº 134 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 13 de fevereiro de 2011, 
e considerando o processo nº 2012/56954, de 07/02/2012 
(Controle Interno).
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para 08/08 a 
06/09/2012, o período de gozo de férias da servidora MARIA 
WALKIRIA FURTADO, matrícula n° 26581/1, ocupante do 
cargo Técnico, concedidas através da PORTARIA Nº 047, de 
16/01/2012, referente ao exercício 2010/2011,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de fevereiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

P O R T A R I A Nº 10, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2012 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339557
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 16.420.182,31 (Dezesseis Milhões, 
Quatrocentos e Vinte Mil, Cento e Oitenta e Dois Reais e Trinta 
e Um Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 9º, 
inciso III, da LOA 2012 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030212997331 - FES 4103 449051 4.595.961,04

901011030213127361 - FES 4103 449051 11.824.221,27

TOTAL 16.420.182,31

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030212997331 - FES 0103 449051 4.595.961,04

901011030213127361 - FES 0103 449051 11.824.221,27

TOTAL 16.420.182,31

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RETIFICAÇÃO Nº 002/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339573

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 334, de 30/01/2012, publicado no D.O.E  nº 32.091, 
de 03/02/2012.
ONDE SE LÊ:

CÓDIGO

691012312201254534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas

691012312201254535 - Operacionalização das Ações de 
Recursos Humanos

691012312201254668 - Implementação do Gerenciamento de 
Unidades de Abastecimento do Estado

691012369512364878 - Fomento à Diversificação dos 
Segmentos Turísticos Paraenses

LEIA-SE:

CÓDIGO

691012312212974534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
691012312212974535 - Operacionalização das Ações de 
Recursos Humanos
691012312212974668 – Abastecimento de Unidades Móveis 
do Estado
691012369513286317 - Fomento à Diversificação do Turismo 
Paraense

PORTARIA Nº 12, DE 03/02/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339565

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.360.000,00 (Dois Milhões, Trezentos 
e Sessenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0106 444051 2.300.000,00

792011854113826655 - IDEFLOR 0261 335041 60.000,00

TOTAL 2.360.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0106 449051 2.300.000,00

792011854113826655 - IDEFLOR 0261 339039 60.000,00

TOTAL 2.360.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 026 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339753

A Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS 
FILHO, Matricula nº 57231364/2, do cargo em comissão 
Supervisor II, GEP.DAS.011.1, a contar de 08.02.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339731

PORTARIA Nº 050/2012-IDESP, BELÉM, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
NOMEAR, ANA CAROLINA SANTOS D’AGUIAR, CPF: 514.477.972-
72 para exercer o cargo em comissão de Supervisor, código GEP-
DAS-011-3, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 09 de fevereiro de 
2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339278

PORTARIA: 038/2012
Objetivo: Para custear despesas com viagem ao município de 
Bragança(PA), para realizarem Pesquisa de Campo do Projeto 
“Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará”.
Fundamento Legal: LEI 5810/94; ART 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/JACQUELINE TATIANE DA SILVA GUIMARÃES 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
12/02/2012 a 13/02/2012
000000/PAMELA ZATREPALEK DE ALMEIDA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/02/2012 a 
13/02/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339291

PORTARIA: 039/2012
Objetivo: Para custear despesas com viagem ao município de 
Abaetetuba(PA), para realizarem Pesquisa de Campo do Projeto 
“Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará”.
Fundamento Legal: Lei 5810/94; Art 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANA CALORINA MATA DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 
16/02/2012
000000/ELLEN COSTA FRANCO ANTUNES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 
16/02/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX


